
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 5Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TAC - EMPRESA VR3 EIRELI -EPP
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2016
VALOR : R$ 453.086,40 (quatrocentos e cinqüenta e três mil 
oitenta e seis reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 10/07/2016 a 09/07/2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93.
CONTRATO: 12/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa:1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Programa de trabalho: 0412212978314
CONTRATADO: EMPRESA VR3 EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ sob 
n° 12.507.345/0001-15
ENDEREÇO: Rua Imperador, n° 22, quadra 18, Bairro: Atalaia, 
CEP: 67.013-530, Ananindeua/PA
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 984387
PORTARIA Nº 982/2016-CCG DE 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/279292,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 20 e 21 de julho de 2016, a fi m de participar, no 
Ministério das Cidades, da 49ª Reunião do Conselho das Cidades 
Nacional. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 983/2016-CCG DE 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/274050,
R E S O L V E:
I. exonerar LYNCON ALEXANDRE ANSELMO ZANUTO do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 11 de julho de 2016.
II. nomear WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 984/2016-CCG DE 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/274134,
R E S O L V E:
I. exonerar GLENDA COUTINHO MENDONÇA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 14 de julho de 2016.
II. nomear JUAREZ ANTÔNIO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 14 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 985/2016-CCG DE 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/274112,
R E S O L V E:
I. exonerar IGOR SILVESTRE DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de 
agosto de 2016.
II. nomear EVALDO PEREIRA RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 3 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 986/2016-CCG DE 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/276063,
R E S O L V E: 
exonerar JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 987/2016-CCG DE 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Claudia de Moraes Rego 
Hesketh, publicada do DOE nº. 33.148, de 15 de junho de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/247018,
R E S O L V E:
nomear GUARACI PARENTE SANTOS JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 988/2016-CCG DE 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/263950,
R E S O L V E:
exonerar REINALDO SANTOS BARROS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 984709

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

DIÁRIA

PORTARIA Nº 167/2016 - CMG, 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 407/2016-CMG, datado de 
06/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 20913 JOSÉ JOÃO 
DE AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-49

 02 a 03/07/16 1,5 
(alimentação)

CAP PM RG 30322 JOCILDO 
PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-15

2° SGT PM RG 18862 JEAN 
FERREIRA LOPES 5329523/1 428.203.832-20

3º SGT PM RG 18861 PAULO 
SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO 5330262/1 424.373.692-87

3º SGT PM RG 18904 LUIZ 
CARLOS DA COSTA MOITA 5330114/1 302.037.082-53

3° SGT PM RG 18397 CARLOS 
JOSÉ FONSECA SOARES 5197384/1 296.995.682-91

3° SGT PM RG 27629 FLÁVIO 
ULISSES DE LIMA COELHO 5781388/1 398.606.202-53

01/07/16 1,0 
(alimentação)CB PM RG 32778 ELÍSIO 

HILÁRIO ALVES 54194922/1 599.634.502-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 984404

PORTARIA Nº 166/2016 - CMG, 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 398/2016-CMG, datado de 
05/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 
20834 MEIRE 

MOITINHO BENTES

5419344 403.080.062-91 30/06 a 
03/07/16

3,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 984407

PORTARIA Nº 168/2016 - CMG, 11 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 408/2016-CMG, datado de 
07/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM 

RG 29185 
PAUL SHAFT 
DA COSTA 

LOPES 

5818320/1 451.419.832-34
 02 a 04/07/16 2,0 (alimentação)

3° SGT PM 
RG 19458 
VALTER 

BRAGA DOS 
SANTOS

5338786/1 430.154.682-00


